
　１年を通して効率よく野菜を栽培するためには、
畑の中でどのように配置し、どう組み合わせるか
を考えなければなりません。季節ごとに種類を決
め、連作障害を出さないよう工夫して計画を立て
ましょう。
　今回は、来春に向けて初心者でも作りやすく、
おいしい品種をピックアップしました。定番のト
マトやナスだけでなく、短期間で収穫できる野菜
などを織り交ぜてみるとより楽しめます！

露地栽培

トンネル栽培（育苗）
露地栽培（育苗）

早どり栽培（育苗）
普通栽培
遅どり栽培

春トンネル栽培
露地栽培

トンネル栽培

露地栽培（育苗）

露地栽培

露地栽培（じかまき）

10月

10月

1月

1月

2月

2月

3月

3月

4月

4月

5月

5月

6月

6月

7月

7月

8月

8月

9月

9月

11月

11月

10月1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 11月 12月

10月1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 11月 12月

10月1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 11月 12月

10月1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 11月 12月

12月

12月

販売企画課　田島 佑緒

ミニトマト

キュウリ

エダマメ

カブ

ナス

長ナス

トウモロコシ

中玉トマト　ＪＡおおいがわでは、新規就農者や女性農業者の参加者を育成と団塊世代の帰農を支援し、ファーマー
ズマーケット「まんさいかん」の出荷会員養成を目的にあぐりセミナーを開いています。
　セミナーでは、講義と実習を通じて土づくりや資材の基礎知識、農薬の安全使用基準などが学べ、農業
初心者でも気軽に受講できます。また、卒業後は中級コースも受講可能になり、経験に応じたステップアッ
プした内容が学べます。

《小鈴SP（トキタ種苗）》裂果しないため作りやすい。もちろん食味も絶品トマト。
《千果（タキイ種苗）》健康野菜「ファイトリッチシリーズ」のひとつ。リコピンは大玉トマト
の２倍の含有量があり食味も抜群。

《夏すずみ（タキイ種苗）》家庭菜園向け品種の代名詞。病気に強く、曲がりが少ないため作り
やすい。　

《とびきり（サカタ種苗）》中早生系の白豆。着莢数がずば抜けた多収品種。

《白馬（武蔵野種苗）》食味が売りの小カブ品種。
《スワン（タキイ種苗）》お好きなサイズで収穫可能なサラダカブ。味も外見も絶品。

《千両２号（タキイ種苗）》日本で最も作られているナスの定番品種。着果が安定し作りやすい。
果肉は柔らかく、煮物や天ぷらなど様々な料理に。　

《筑陽（タキイ種苗）》ＪＡおおいがわ管内で１番作られている品種。草勢が強く、長い間収穫
できる。

《ゴールドラッシュ（サカタ種苗）》早生系イエローの代表品種。良食味で作りやすい。
《しあわせコーン（サカタ種苗）》バイカラー種の中でも極めて作りやすく、味も最高な品種。

《フルティカ（タキイ種苗）》中玉トマトの代名詞。糖度が高くフルーツの様な甘いトマト。千
果と同じく健康的にも良いトマト。

収穫

種まき 植えつけ

家庭菜園向けの
　　　　おススメ品種紹介

トンネル被覆

更新剪定

あなたも農業を始めてみませんか？
あぐりセミナー受講生募集

みなさんのご応募お待ちしています。

セミナー実施期間
　平成30年４月～平成31年３月
　・講義
　　　ＪＡおおいがわ農産物集出荷場（毎月第１水曜日）
　・実習
　　　藤枝市北方ほ場　（第２・３水曜日）
　　　島田市神座ほ場　（第４水曜日）

　　※天候により、日程が変更になる場合がありま
す。また、実習ほ場は、事務局で決定します。

セミナー内容
　・作物の基礎的生理や土づくり、施肥知識
　・病害虫防除や農薬安全使用、農業資材の活用方法
　・作物の栽培実習・果樹の栽培管理
受 講 料
　年間１万円。ただし、その他の実費徴収があります。

応募方法
　ＪＡおおいがわの各営農経済センターと「まんさ
いかん」にある申込用紙に必要事項を記入のうえ、
営農経済センター・支店の窓口に提出していただく
か販売企画課へＦＡＸでご応募ください。結果につ
いては、３月中旬までに応募者へ通知いたします。
募集期間
　平成30年１月４日（木）～２月28日（水）
問い合わせ・申し込みについて
　販売企画課　田島
　℡ 054-646-5113　　Fax 054-646-3402


